CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. CEE nº 1479/74

INTERESSADO: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Araraquara

ASSUNTO: Recontratação de Oswaldo Martins Ravagnani, como Professor-Assisten-

te, junto ao Departamento de Filosofia e Ciências Humanas

RELATOR: Conselheiro Alpínolo Lopes Casali

PARECER Nº 1595/74, CTG; Aprov. em 24/7/74; Comunicado ao

Pleno em 31/07/74 (Proc. CEE-nº 1479/74)

I - RELATÓRIO

Histórico: A Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Araraquara solici-

tou autorização à Coordenadoria do Ensino Superior para recontratar o Profes-

sor Oswaldo Martins Ravagnani para exercer as funções de Professor-Assistente,

junto ao Departamento de Filosofia e Ciências Humanas, disciplina Antropolo-

gia.

Os órgãos colegiados se pronunciaram em favor do podido e deles

não dissentiu a Coordenadoria do Ensino Superior.

Os autos revelam a intensa atividade docente, exercida pelo propos-

to, no decorrer do ano de 1973, sua participação em congressos e seminários,

várias pesquisas de campo, a sua freqüência ao curso de História do Pensamen-

to Antropológico, Religião e Sociedade II, Estudo de Comunidades Rurais Brasi-

leiras e Técnicas de Pesquisa de Campo em Antropologia no Programa de Mestra-

do em Antropologia Social no Instituto de Filosofia, e Ciências Humanas, da

Universidade Estadual de Campinas, a sua inscrição na Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Franca para defesa de tese. A fls. 41, há documento fir-

mado pelo Professor Antônio Rubbo Muller, diretor da Escola Pós-Graduada de

Ciências Sociais da Fundação-Escola de Sociologia e Política de São Paulo, no

mentido de o docente, ou proposto, que concluiu a frequência nas disciplinas

do currículo da Divisão de Mestrado no ano letivo de 1973.

Apreciação: O que os estabelecimento isolados de ensino superior precisam é

de professores que ministrem aulas, atualizem, alarguem e aprofundem seus co-

nhecimentos e técnicas. O exame dos autos leva o Relator a concluir favorável-

mente à recontratação do Professor Ravagnani.

II - CONCLUSÃO

Aprova-se a recontratação de Oswaldo Martins Ravagnani para exer-

cer as funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento de Filosofia e

Ciências Sociais, disciplina antropologia, na Faculdade de Filosofia, Ciên-

cias e Letras de Araraquara.

São Paulo, 22 de julho de 1974

a) Conselheiro Alpínolo Lopes Casali - Relator

Processo CEE Nº 1479/74 PARECER Nº 1595/74 fls.2

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Vo-

to do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

Americano Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Fi-

lho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Sou-

za, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 24 de julho de 1974

a) Cons. Moacyr Expedito Vaz Guimarães

Presidente